上海市教育委员会关于开展本市学校体育

课程改革专项评估工作的通知

各区教育局：

为全面贯彻党的教育方针，深入落实《中共中央 国务院关于深化教育教学改革全面提高义务教育质量的意见》《国务院办公厅关于强化学校体育促进学生身心健康全面发展的意见》等要求，持续深化本市学校体育课程改革，深入推动学校体育改革与发展，经研究，市教委委托市学校体育评估中心开展2019年“小学兴趣化、初中多样化、高中专项化”学校体育课程改革及小学增加1节体育课专项评估，现就有关事宜通知如下：
一、评估对象
各区教育局；高中“专项化”学校体育课程改革第一、第二批所有试点学校；小学“兴趣化、初中“多样化”第二批试点学校中的部分学校（每区抽取2所小学、1所初中）。

二、评估时间

2019年10月-11月。

三、评估内容

（一）开展学校体育课程改革情况

各区教育局、各试点学校按照教育部《普通高中体育与健康课程标准（2017年版）》，市教委《上海市高中体育专项化课程改革指导意见（试行）》《上海市小学体育兴趣化、初中体育多样化课程改革指导意见（试行）》要求，推进体育课程改革过程中的体制机制、组织管理、教育教学、条件保障、监督检查等情况。

（二）各区推进小学增加1节体育课的有关情况

1. 按照《上海市教育委员会关于印发上海市中小学2018学年度课程计划及其说明的通知》（沪教委基〔2018〕55号），落实小学1-3年级每周增加1节体育课情况（“四课、两操、两活动”）。

2. 按照《上海市教育委员会关于印发上海市中小学2019学年度课程计划及其说明的通知》（沪教委基〔2019〕39号），推进有条件的小学4-5年级每周增加1节体育课情况（“四课、两操、两活动”）。

四、评估流程

（一）自查自评阶段（2019年10月16日-10月23日）

1.各区教育局组织辖区内各试点学校填写《评估自评结果报表》（附件1-3）。

2.各区教育局根据各试点学校《评估自评结果报表》，形成本区自评报告（附件4）。

3. 10月23日前，各区教育局将汇总后的各试点学校《评估自评结果报表》（每校一个电子文档，文档名称为学校名称）和区自评报告电子版统一报送至上海市学校体育评估中心（联系人：刘老师，Email：typgzx@lixin.edu.cn）。
（二）督导评估阶段（2019年10月30日-11月30日）

1.评估工作领导小组赴各区开展督导评估工作，每区半天。各区教育局根据评估要求介绍本区学校体育课程改革推进工作体制机制、组织管理、课程安排、场地、师资保障，小学增加1节体育课情况。

2.上海市学校体育评估中心委派专家前往各试点学校进行实地考察，了解试点学校体育课程改革推进实施、小学增加1节体育课等方面情况并听取试点学校工作介绍。
五、工作要求

（一）学校体育课程改革是本次评估工作的重点，请各区教育局加强对学校体育课程改革专项评估工作的组织领导，组织有关人员认真解读评估指标，夯实责任，确保各项工作顺利开展。

（二）评估报告不讲空话、套话，重数据，讲事实。

（三）请各区教育局确定1名联系人，于10月23日前将联系人信息报送至上海市学校体育评估中心（联系人：孟老师，电话：021-50218138，18021098641）。

附件：

1.上海市“小学兴趣化”学校体育课程改革评估自评结果报表

2.上海市“初中多样化”学校体育课程改革评估自评结果报表

3.上海市“高中专项化”学校体育课程改革评估自评结果报表

4.《各区自评报告》参考样式

上 海 市 教 育 委 员 会 体 卫 艺 科 处
上 海 市 学 校 体 育 评 估 中 心
2019年10月16日
附件1

	上海市小学体育“兴趣化”课程改革评估自评结果报表

	区：＿＿＿＿学校：＿＿＿＿＿＿＿＿＿

	评估项目
	评估内容
	评估细则
	分值
	得分
	评估形式

	措施保障（15分）
	体制机制
（3分）
	成立课改试点工作领导小组，学校将课程改革工作纳入学校工作计划。
	1

	查看材料

	课改试点工作领导小组成员分工明确，职责清晰
	1

	校级领导参与教研活动每学期不少于2次
	1

	指导思想
（3分）
	能根据“指导意见”要求，确立符合具有本校特点的体育课程改革指导思想

	1

	查看材料

	有整体试点工作实施方案、学期工作计划
	1

	有整体实施课改方案的总结
	1

	条件保障
（9分）
	按规定配齐专职体育教师或专业教练，学校班级教师配比数达标
	3

	查看材料

	定期开展专题教研活动和专项培训（至少每两周一次专题教研，每周一次备课活动）
	3

	试点经费专款专用，台账记录清晰；有完整的运动伤害事故保障制度；学校场地器材每年年检，安全达标
	3

	课程建设
（20分）
	课程目标
（2分）
	基于课程标准；校本课程目标体现“兴趣化”课改理念；可测评、易操作
	2

	查看材料

	课程内容
（2分）
	低年级体现：“游戏中健身”，中高年级体现：“健身内容游戏化”
	2

	查看材料

	课时安排

（6分）
	一至三年级每周4节体育课，2节体育活动课
	1

	查看材料

	四年级每周4节体育课，2节体育活动课
	1

	五年级每周4节体育课，2节体育活动课
	1

	体育活动课均为单班授课
	3

	校本课程
（2分）
	有校本课程；有童趣，可看性、实用性强；实施情况良好
	2

	查看材料

	课程形式
（5分）
	每学期1次大型体育活动，且有活动方案、宣传动员、安全保障、后续报道、
小班化教学
	3

	查看材料

	有2或2个以上的体育社团或运动队，
	2

	查看材料
现场问询

	资源建设
（3分）
	有自制的体现“兴趣化”体育课课程改革课件及雾霾天、雨天、室内、影像等资源；有第三方校外资源
	3

	查看材料

	课程实施
（40分）
	教学设计

（8分）
	单元教学设计指导思想基于课程标准及上海市“三化”课程改革的相关精神，突出项目的特点及其育人价值
	1

	查看材料

	单元教学教材分析含运动技能、相关体能及理论依据
	1

	单元教学学情分析含教学对象、认知水平、身心特点、能力水平
	1

	单元教学教法分析主要方法手段：教法不超过3个，学法不超过2个，并一一阐明运用的时机与作用
	1

	单元问题链含单元主要问题、课时关键问题、环节问题
	1

	单元教学流程含单元学习目标、单元重点、各课次的教学内容、学习目标、重点难点、活动与评价、安全保障、评价标准、
	1

	单元活动资源含相关资源、资源应用及一一对应解决哪些问题，如何指向单元目标
	1

	教材内容及运动负荷安排合理，体能活动的时间分配不少于8—10分钟，
	1

	方法手段
（10分）
	激发和保持学生的学练兴趣，有多种教学方法手段（如游戏、情景、竞赛等）
	6

	查看材料

	主教材中引入3-5个游戏性手段
	4

	组织形式
（6分）
	低年级体现：集体性、合理性和灵活性，中高年级体现：小组合作性和集体竞赛性
	6

	查看材料

	目标达成

（8分）
	达成三维学习目标；重点关注：兴趣激发、知识技能学习、体能发展
	8

	运动负荷
（8分）
	学生积极参与体育活动，每次课的练习密度达到50%以上
	4

	查看材料
现场观摩

	合理安排运动内容，全课强度控制在中等强度
	4

	课程评价
（15分）
	评价内容

（5分）
	一、二年级：身体素质与身体活动（7﹕3），三年级：身体素质与基础技能（7﹕3），四、五年级：身体素质与基础技能（6﹕4）
	5

	查看材料
现场观摩

	教学评价

（5分）
	要体现立德树人、健身育人要求，以激励性、过程性和纵向评价方法为主；语言（包括肢体语言）、等第（包括小红星等实物）形式
	5

	查看材料
现场观摩

	实施效果

（5分）
	对体育课、体育活动有兴趣；体质健康测试成绩列全区上1/3；知识技能测试合格率达95%以上
	5

	查看材料

	课改特色

（10分）
	课题研究和案例研究体现兴趣化课程改革特色
	2

	查看材料

	相关论文获奖或发表体现兴趣化课程改革特色
	2

	查看材料

	在市、区范围内进行课改工作相关的专题展示和经验介绍
	2

	查看材料

	学校实施校园体育“一校多品”建设活动
	2

	查看材料

	学校课改特色工作内容创新、方法创新、器材创新等
	2

	查看材料

	总分
	100分
	自 评 得 分

	附加题目
	小学1-3年级每周落实4节体育课。
	完全落实/部分落实/未落实

（选择并打钩）

附件2

	上海市初中体育“多样化”课程改革评估自评结果报表

	区：＿＿＿＿学校：＿＿＿＿＿＿＿＿＿

	评估项目
	评估内容
	评估细则
	分值
	得分
	评估形式

	机制与保障（20分）
	组织职责
（6分）
	成立学校课改领导小组，校级领导任组长
	1

	查看材料

	明确的课改工作的职责分工
	1

	校级领导每学期参与教研活动不少于2次
	2

	校级领导每学期听课不少于2节
	2

	计划总结
（6分）

	学校将课改工作纳入学校工作计划
	1

	查看材料

	学校整体实施课改工作的计划和总结
	1

	教研组有学年、学期工作计划与总结
	1

	查看材料

	教研组有每月一次以上的课改专题活动
	2

	备课组有学期教学工作计划与总结
	1

	保障措施
（8分）
	教师配置符合《国家学校体育卫生条件试行基本标准》要求
	1

	查看材料
现场问询

	教师参与课改工作，超出原有教学工作量计入教师总工作量给予认可
	1

	学校保障教师参加各级各类的课改专题培训
	2

	课改所需的场地器材得到保障
	2

	课改经费专款专用，台账记录清晰
	2

	建设与实施
（55分）
	目标要求
（6分）
	基于《体育与健身》课程标准，发挥初中体育“多样化”课改工作“立德树人”的作用
	3

	查看材料

	学校课改工作的目标，体现初中体育“多样化”的课改要求
	3

	内容形式
（21分）
	根据学校实际情况，选择5-7个运动项目作为主要教学任务
	3

	查看材料

	5-7个运动项目的教学组织具有多样性、灵活性和互补性；将班级教学、分组教学、分层教学进行优化组合
	3

	初二年级开始实施男女生分班教学
	3

	查看材料
现场观摩

	初三实施体育选项教学
	3

	开设体育节、兴趣小组、运动队等其他课程形式辅以课改工作的实施
	3

	实施4+1的多样化课时安排的模式
	3

	每学期确保72课时，初三第二学期确保48课时
	3

	教学实施
（28分）
	单元教学设计基于《体育与健身》课程标准及上海市初中体育“多样化”课程改革的精神要求，突出项目的特点及其育人价值
	2

	查看材料
现场观摩

	单元教学教材分析含运动技能、相关体能及理论依据
	2

	单元教学学情分析含教学对象、认知水平、身心特点、能力水平
	2

	单元问题链含单元主要问题、课时关键问题、环节问题
	2

	单元教学流程含单元学习目标、单元重点、各课次的教学内容、学习目标、重点难点、活动与评价、安全保障、评价标准
	2

	单元活动资源含相关资源、资源应用及针对性解决问题，如何指向单元目标
	2

	教学过程中关注技能与体能相结合等多种评价方法，激励学生进行学习
	2

	教学过程中基于问题，创设场景，让学生进行体验性、针对性的学习
	2

	教学过程中安排小群体与对抗性的组织形式
	2

	教学过程合理运用信息技术
	2

	课的练习密度基本达到50%
	3

	课的50%的时间到达中等强度
	2

	教学过程安排8-10分钟的体能练习
	3

	评价与特色
（25分）
	教学成果
（15分）
	体质健康测试达标95%以上
	2

	查看材料

	结合学校实际，探索建立了以知识、技能、体能相结合的项目测试评价方法
	2

	建立规范的日常体育测试成绩档案
	2

	进行初中体育多样化相关专题展示活动或经验交流介绍（区、市级）
	2

	开展初中体育多样化专项课题研究或相关论文、案例评选获奖（（校、区、市级）
	5

	发表过关于初中体育多样化相关内容的文章（区级刊物以上）
	2

	特色创新
（10分）
	自制、自创教学器械等，促进多样化教学效果
	3

	查看材料

	实施课后体育锻炼的家庭作业布置
	2

	整合学校、社区、第三方等活动资源进行多样化教学等
	3

	利用媒体资源进行宣传不少于3次
	2

	总分
	100分
	自 评 得 分

附件3

上海市“高中专项化”学校体育课程改革评估

自评结果报表

区：＿＿ ＿＿＿＿  学校（盖章）：＿＿＿＿＿＿＿＿＿
	一．基本指标

	㈠  学生和班级（2018学年）

	表1  年级、班级和学生数

	参数
	高一
	高二
	高三

	学生数

	行政班数

	开设专项数

	专项班数

	人数超过28人（含）的专项班数

	注：请按左列所示各项参数，填入相应的数字。

	表2  专项、年级和学生数

	专项名称
	高一
	高二
	高三

	注：请在“专项名称”列中填入所开设专项名称，并在各个年级列中填入参加各个专项学习的学生数。例：“专项名称”为篮球；高一年级26名、高二年级50名、高三年级24名。

	㈡  体育教师（截止2019年8月31日）

	体育教师
	2015
	2016
	2017
	2018

	体育教师总人数

	承担专项化教学任务的在编全职体育教师人数

	承担专项化教学任务的在编兼职体育教师人数

	承担专项化教学任务的返聘体育教师人数

	承担专项化教学任务的外聘体育教师人数

	以上教师中专项对口的教师人数

	以上教师中参加高中专项化体育课程培训的教师人数

	注：“兼职教师”指在本校担任其他工作，同时兼任体育课程；

“专项对口”指教师本人的专项特长与所承担专项教学任务的一致性。

	㈢  体育场地设施（截止2019年8月31日）

	1．专项化教学场地（单选）

	□所有专项都有专用场地；□有一个专项没有专用场地；□有两个以上专项没有专用场地

	2．身体训练场地（单选）

	①  田径场地

	□有400米跑道标准田径运动场；□有非标准田径运动场；□没有田径运动场

	②  身体训练房

	□有设施完备的身体训练房；□有设施一般的身体训练房；□没有身体训练房

	3．专项教学器材（单选）

	□满足；□基本满足；□未满足

	 ㈣  专项化教学课时（截止2019年8月31日）

	1．每周专项化教学课时数（单选）

	□4课时；□3课时；□2课时

	2．每周专项化教学课时安排方案（单选）

	□80+80；□80+40+40；□40+40+40+40；□80+40；□40+40+40；□40+40

	二．主要成果（截止2019年8月31日）

	㈠  学生对专项化教学的兴趣（单选）

	□兴趣很高；□兴趣一般；□兴趣不高

	㈡  学生专项技能水平

	1．提高程度（单选）

	□提高程度明显；□提高程度一般；□提高程度不明显

	2．经过专项化体育课程一学期学习后仍处于专项零基础的学生人数      人。

	㈢  学生体质健康标准测试结果

	评价
	2016
	2017
	2018

	高一
	高二
	高三
	高一
	高二
	高三
	高一
	高二
	高三

	优秀率（%）

	良好率（%）

	不及格率（%）

	不及格人数

	㈣  学校传统强项运动队的成绩（2016至2018学年）

	1.全国比赛成绩：

	2.本市比赛成绩：

	3.本区比赛成绩：

	㈤  体育教师的科研成果（2016至2018学年）

	科研成果
	国家级
	省部级
	区级
	校级
	其他

	发表学术论文篇数

	参加各类学术会议人次

	承担各类科研课题数量

	获得各级各类奖项数量

	三．本校高中专项化体育课程改革的特色

	请简述在推进高中专项化体育课程改革中结合本校实际情况形成的体育课程改革特色。

例如：1．在坚持“健康第一，立德树人”总目标方面；2．在坚持“五育并举、全面发展”方面；3．在体育师资队伍建设方面；4．在学校传统强项运动队建设方面；5．在推动整个高中体育一体化改革方面等。（可另附页）

	四．有待于改进和加强的主要方面

	请简述在推进高中专项化体育课程改革过程中有待于改进和加强的主要方面。（可另附页）

	五．对下一步深化改革的打算和建议

	1．对贯彻《普通高中体育与健康课程标准》，继续推动高中专项化体育课程深化改革的建议；

2．结合本校实际情况，下一步将着手开展的工作。（可另附页）

附件4

《各区自评报告》参考样式

一、标题
XX区学校体育课程改革工作自评报告
二、主要内容

1.“小学兴趣化、初中多样化”学校体育课程改革推进情况

（1）基本情况（包括组织管理、课程安排、场地、师资保障等方面情况）；

（2）推进实施过程中存在的主要问题。

2.“高中专项化”学校体育课程改革推进情况

（1）基本情况（包括学校数、学生人数、体育教师人数（专职、兼职和外聘）、体育场地设施、2016至2018学年本区高中学生体质健康测试结果等，尤其是每周4课时专项化体育课程的落实情况）；

（2）对高中专项化体育课程改革的推进、管理和支持方式（包括政策和经费等）；

（3）对本区高中专项化体育课程改革的基本评价。

3. 小学1-3年级增加一节体育课推进落实情况

（1）落实1-3年级每周增加1节体育课的小学学校数量及占比（占小学总数）。

（2）落实4-5年级每周增加1节体育课的小学学校数量及占比（占小学总数）。

（3）推进实施过程中存在的主要经验及问题

4. 本区学校体育课程改革的主要做法和经验。

5.下一步深化学校体育课程改革的主要举措和建议。

1
1